Non raro tamen eo significatu accentum in prima habere observatur. Allium nomen illud accepisse videtur ab animosa acrimonia. Veteres, quod etiam Batavis non incognitum, gallis gallinaceis pugnaturis animos faciebant ab esu allii. Suidas *ισχορδισμίνου*, *σκόρδου φαρμάκων*. *ἀπὸ τῶν ἀλεκτρονίων, ὅτι γὰρ ἰσομαχίαν συμβάλλωσιν αὐτοῦ σκόρδου διδόναι αὐτοῖς, ἵνα δριμύτερον ᾦσιν ἐς τὴν μάχην*. id est, *ισχορδισμίνου*; qui allia comedit, sumptum à gallis, quando enim pugnaturi sunt allia ipsis dabantur ut acriores & animosiores ad pugnam essent, hinc etiam *ισχορδισμίνου* pro forti & animoso ὅτι περιεχόντων δι' ἀλιεργίας ὡς τὰς μάχας, ἐπιμαζώσας τῶν σκόρδων. Hos *σχορδαλοὺς* vocabant, latini etiam *scordalios*, Petronius, Ego autē nactus occasione vindictæ *Eumolpium* excludo, redditaque *scordalo* vice, sine amulo scilicet & cella utor & nocte. Seneca Epist. 57. Adice nunc *scordalum* & furem deprehendes. Idem Epist. 84. *Fulvius Cimber* nimis erat in vino & *scordalus*, id est animosus, audax. *Scordalum* tamen Doctiff. Turnebus interpretatur velut *scordalum*, id est hominem alliatum, & illuvie, squaloreque fœdum, sordidum, & impurum. Utraque interpretatio tolerari potest; sed prior verisimilior. Glossæ veterum, *scordalus, ferox*. Variis in locis allii notæ ex Theophrasto petendæ, lib. 1. hist. cap. 16. folia ab radice illico exire, lib. 7. cap. 1. uniuersale esse, (vide cap. de porro.) cap. 12. De proventu allii agit, germinque laterale emittere ait. lib. 2. de caul. cap. 6. qua ratione melius proveniat docet, lib. 6. cap. 17. & 18. de sapore agit, uti & cap. sequenti. Loca adeat lector. Quo tempore & quo modo feri debeat, hoc capite docet. Codex tamen depravatus, legitur, *φουτίπτω ἰδὲ μικρὸν* — *ἔργον*. Theodorus *ἔργον* restituit; rectè. Sic Plinius lib. 9. cap. 6. *Allium ad multa, rursus præcipuè medicamenta, prodesse creditur, tenuissimū & quæ separantur, velut in uniuersum velatur membranis: mox pluribus coagmentatur nucleis, & his separatim vestitis*. Theophrastus eodem hoc cap. *διὰ τὰς πάλιν εἰς τὰς γήλγυς*. Sunt autem *γήλγυς*, sive nucleis, coherentes bulbi in quos allii caput extumuit, qui seorsim confiti novam creant sobolem. Hesy chius *γήλγυς*, αἱ τῶν σκόρδων κεφαλαί, bulbos vel nucleos intelligit. Grecienim in allio & cepa, id quod omnes nucleos comprehendit, *κεφαλή*, ut plurimū vocant; aliquando tamen solum nucleum. Dioscorides lib. 2. cap. 18. *ράγας & ἀγλίθας* appellat. *Σκόρδον τὸ μὲν ἐστὶν ἡμερῶν καὶ κηπευτὸν, καὶ τὸ εὐ αἰγυπτῶν μονοκέφαλον ἐστὶν, ὡς περὶ τὸ πρῶτον γλυκύ, ἡμπερὸς φρον, μικρὸν, τὸ δὲ λοιπὸν πολυκέφαλον, λιγυρὸν καὶ ἰσομαχίαν, ἐν αὐτῷ ῥάγας καὶ ἀγλίθας. allium quoddam est sativum & hortense: quod quidem in Ægypto, porri modo, singulari capite, reperitur, parvum ac purpurascens: alibi vero multiplici capite, seu nucleis coagmentatum visitur, atque candidum; ῥάγας & ἀγλίθας vocant. Reperitur & alia lectio in veteri codice, *σκόρδον τὸ μὲν ἐστὶν ἡμερῶν καὶ κηπευτὸν, ὅπερ ἐστὶ τῆ αἰγυπτῶν ἐν εἰσκατῆ, μονοκέφαλον καὶ λιγυρὸν, ἔ τὰς ῥάγας ἀγλίθας κηλουσῆ*. Hæc sane lectio nititur auctoritate Orisbafii: vulgatam omnes interpretes, uno excepto Ruellio, secuti sunt; idque quia allii genus, quod singulari simplici capite nascitur, nullis ejusmodi nucleis constare certum est, & verisimile de hoc loqui hoc eodem capite Theophrastum. Καὶ ἐπὶ τὸ μὴ ἔχειν ἐν τὰς γήλγυς. Nicandri schol. pag. 67. nucleum vocavit *κόκκον*, & *γηλυμίδας* καὶ *γηλυμίδας* ἰδὲ *κερμαίνου* ἢ *κεφαλαί* ἢ *τὰς ῥάγας*, ἢ *τὰς ἰσομαχίαν ἀγλιόφυτον* (lege cum Doctiff. Salmasio *ἀγλιόφυτον*) καὶ *ἰσομαχίαν ἀγλιόφυτον*. ἀγλίθας οἱ κόκκοι, ἔξ ὧν αἱ κεφαλαὶ τῶν σκόρδων συγκοινοῦνται, ὡς περὶ σκελίδια ἢ συνήθεια φησὶ, *γηλυμίδας* cepæ genus (apud Nicandrum legitur *γηλυμίδας*) videlicet capita seu radices, vel que ab aliquibus sylvestria gethya dicuntur & equalis quod pulchros nucleos habet. Aglites enim cocci sunt ex quibus capita alliorum constant, quæ scelidia vel synethia vocant. Cæparum nuclei itaq; *γηλυμίδας*, alliorum ἀγλίθας vocantur, Doriens nemp lingua. Arist. in Achan ὡς ἀρουραῖοι μὲν ἐξορύσσουσι πικροτάτη τὰς ἀγλίθας, ut mures sylvestres fodite alliorum nucleos pastino, & pastillo depactos. Idem Scholiastes *συνήθεια & σκελίδια* hos nucleos vocatos asserit. Ægineta vero lib. 4. cap. 33. non *σκελίδια*, sed *σκελίδια* vocat *σκέδα* ἢ *λεπίσσαι* τῶν σκόρδων τὰς σκελίδιας, βρήσονται τὸ ἴδιον ἐπὶ ἡμῶν γ'. Decorticatos alliorum nucleos, ac maceratos in oleo per triduum accipe duodecim. Viri doctiores *σκελίδια* legunt. an sic dicti quod aridi & intorti? hoc enim *σκελίδια* significat. Ærius lib. 8. cap. 11. nucleos hos *οὐγκας* vocat. Columella spicas appellavit, lib. 11. cap. 3. *Habet enim velut allium plures coherentes spicas: eaque cum sint divisæ liratum feri debent. Que spicæ cum allii nucleis sit similitudo, imaginari nequeo*. Summus Philosophus Iulius Scaliger ad c. 6. l. 1. De caul. Plant. spicam dicit vocari quod in mucronem definat, at quic-*

quid in mucronem definit, non statim est spica. Arista pars est spicæ, quæ in mucronem non definit, non tamen spica est, alioqui nucleos alliorum, & ulpicorum etiam aristas & spicula, & mucrones & cuspides, & hâstas vocare possemus: quia in acumen definiunt. Ergo *κόκκος* & spica idem est, ῥάγας & spica: nucleus & spica; quæ tamen omnes rotunditatis & pilæ significationem potius habent, quam mucronis. Partes quædam in nucleis allii, in acumen quoddam definiunt, sed nihil simile gerunt, aut præferunt cum spica, quæ corpus integrum est, ex granis ordine dispositis & aristis constans. Totum itaque allii caput majore jure spica diceretur, quam particula ejus vel nucleus. Propterea Doctiff. Salmasius pro spica, spica scribendum asserit. Spica proprie sunt folliculi allii. Columella tamen nucleos sic vocavit, idque quod singuli nuclei separatim suis tunicis, ac sticis sive folliculis, vestiti sunt, ideo sticas pro nucleis suo folliculo involutis posuit. Columella in Hortulo,

— *Iam teneris frondens lactucula fibris
Alliæque infractis sticis, & olentia late
Vlrica.*

De stica ad finem capituli plura. Hæc addidi, quia quæstioni de nardo indica multum lucis præbent. Allium aliud sativum, aliud sylvestre esse ex Dioscorido diximus, sativum aliud *μονοκέφαλον*, aliud *πολυκέφαλον*. Alias dat differentias Theophrastus: discrimen inquit, quod aliud præcox, aliud serotinum, etiam magnitudine & parvitate differre ait, ac genus quoddam reperiri, quod magnitudine excreseat. Hoc Cyprium vocat, hujus meminit Columella lib. 11. cap. 3. *Vlricum quod quidam allium punicum vocant, Græci ἀφροσκόρον* appellatur, longe majoris est incrementi, quam allium; idque circa Kalendas Octobris, antequam deponatur, ex uno capite in plura dividetur Plinius loc. cit. *Generum differentia in tempore: præcox maturescit sexaginta diebus tum in magnitudine, Vlricum quoque in hoc genere Græci appellaverunt, allium Cyprium, alii antischorodon, præcipuè Africa celebratum inter pulmentaria rursus, grandius allio, tritum in oleo & aceto, mirum quantum increseat spuma. Videt lector Plinium Gaza, viro nationi Græco, errandi occasione præbuisse, sic & alteri magni nominis viro qui ἀφροσκόρον dictum scribit, quod eo trito mirum in modum increseat spuma. Hinc verba examinanda. Ex Columellæ loco citato scribo. *Vlricum quoque in hoc genere Græci appellaverunt allium cyprium, alii aphroschorodon &c.* Inter pulmentaria juris inquit *σπῆς μὲν τῶν τῶν. μὲν τῶν τῶν. Polluci, πρὶ μὲν ἐν σκόρδων δριμύτος, intinctum ex allii acry. Galenus in glossis, μὲν τῶν τῶν τῶν πρὶ μὲν διουσκουλίδια ἵναί φησι σκόρδων ἢ κρομμύων. Ex hoc Galeni loco depravatum Dioscoridis codicem esse quilibet videt, ac facile restituere veram lectionem potest. τὸ ἐξ αὐτοῦ καὶ τῆς μελαίνης ἰλαίας γινόμενον τέλειμα κηλουσῆται δὲ μύρον. Lege *μύρον* ex oliva nigra & allio parat intritum: Plinius ex oleo & aceto. Alii parant ex alio, ovo & caseo. Lugdunenses, ut auctor est Dalecampus, ex allio & nuce juglandæ recentis, aut alioqui in aqua, tam diu macerata ut recentis similis appareat. Excitat hoc appetentiam & contra venenum fungorum pro antidoto est. Nomen accepit *πικρὸν τὸ μυσσέτιδιον* τῆς δυσπιδίου ὡς ἴται μυσσῶτον, quod est abominari malum odorem, ut sit *μυσσῶτον* quasi odio dignum. Sic in Equit. Aristophanis Scholiastes, ἀπὸ τῶ μυσσῶτον πικρὸν τὸ μυσσέτιδιον αὐτοῦ τῆς ὄμην, ab abominando & detestando ejus odore, ex quibus contemptum fuisse esculentum constat. Mirum inquit quantum increseat spuma, quod est præter mentem Theophrasti, qui nullam spumæ mentionem fecit, sed concepto spiritu intumescere cum tunditur. Unde ergo ἀφροσκόρον dictum illud allii genus? Respondeo quod vel ex eo intritum inspidum, & ineptum pararetur. Helychius ἀφρὸς, ἀφρων, αἰοῦς, vel ab Aphrorum gente, quod in Africa nasceretur. Quod non diffitetur Plinius, cum Africa præcipuè celebratum inquit. Allium cyprium; vel ulpicum est allium sativum Dodonæi tertium. Aliud genus inquit Theophrastus quod nucleis non coagmetatur. Hoc genus Dioscorides Ægyptium vocat, & ab Hippocrate *μάλυζα* appellatur. Galenus in exegefi, *μάλυζα τὸ σκόρδον ἀπὸ τῆς κεφαλαίης ἔχον καὶ μὴ διαλυομένην ἡς ἀγλίθας. allium simplex habens caput, neque in nucleos divisum. Addit *πῆς δὲ τὸ μάλυζα. Quidam autem moly*. An ergo moly idem nomen obtinuit; an allium *μάλυζα* moly etiam dictum? an verò scribendum *πῆς μάλυζα*. Erotianus, *μάλυζα σκόρδων κεφαλή βαλοειδής, καὶ μὴ διαλυομένη ἡς ἀγλίθας. Allii caput glebam referens,* hoc***

hoc est in massam congestum, neque in nucleos divi-
 sum. Sic etiam Pfellus *μαύλιζαν* exponit; *μαύλιζαν* δὲ τῶν σπο-
 ρῶν κεφαλῶν. Verisimilior Galeni sententia. Erotiani
 etiam codicem depravatum judico, & ἀπὲρ μάλυξ scri-
 bendum μάλυ, vel μάλυζα, quoniam nullus in Hippocrate
 locus, ubi μάλυξ vel μάλυξ legitur. Recentiores Græci
 allii hoc genus *μαύλιζαν* vocarunt. Helychius, *μαύλιζα* μονο-
 κεφαλῶν σποροῦν, ὁ πρῶτος μάλυζαν *Manyza* allium capite sin-
 gulari, nonnulli *menlyzan* vocant. Dubito num scripserit
μαύλιζαν. Hoc allii genus sativum radice simplici vulgo
 vocant. Mathiolus *allium mas* in Hetruria, aliisque Ita-
 liæ locis plurimum provenit, cognitum facile. Dulcedi-
 nem, odorem & crassitudinem, pro cæli folique ratio-
 ne, ac cultu fieri scribit. De odore supra quædam dixi.
 De crassitudine nihil dico, siquidem notum satis, in pin-
 gui, lætoque solo lætius, majus & crassius provenire.
 Dulciores quomodo cultu fiant, Geoponicῶν docet au-
 ctor lib. 12. cap. 3. *ἡ δὲ θέλει γλυκύτερον εἶναι τὸ σπόρον τῆ-
 ρασ μείον τῶν φώτων, quod si velis dulciora allia esse, con-
 tusa hæc plantanda sunt. Idem eodem cap. γλυκύτερον
 πηχίσις τὸ σπόρον εἶ τὸ φυτεῖν συνιστάται τὸ μόνον τῶν ἰ-
 λαίων, dulciora item efficit allia, si in plantando nucleos
 olivarum simul deposueris. Quæ sequuntur his verbis Plini-
 us reddidit, Allium & semine provenit, sed tarde. primo
 enim anno porri crassitudinem caput efficitur: sequenti divi-
 ditur, tertio consummatum, pulchrisque tale existimant
 quidam. In semen exire non debet, sed intorqueri caulibus, sa-
 tius gratia, uti caput validius fiat. Quod si diutius allium
 cepamve in veterari libeat, aqua salsa tepida capita intin-
 genda sunt. Ita diuturniora fient, melioraque usui, sed in
 sativis sterilia: alii contenti sunt primo super prunas suspen-
 disse. Abunde itaq; profici arbitrantur, ne germinet; quod
 facere allium cepamque extra terram, quoque certum est,
 & cauliculo ad id evanescere. Hæc Plinius partim ex Theo-
 phrasto, partim ex Columella & scripsit: cuius verba in-
 tegra addam, uti melius Plinii verba intelligi possint, ac
 quem cultum allia velint lector sciat. Sic itaque Colum-
 ella lib. 11. cap. 3. Idque circa Kalendas Octobris, ante-
 quam deponatur ex uno capite in plura dividetur: habet
 enim velut allium plures coherentes sticas (id est, nucleos)
 eaque cum sint divisæ, liratin feri debent, ut in pulvinis
 positæ minus infestentur, hyemis aquis. Est autem hyra si-
 milis ei porcæ, quam in sationibus campestribus rustici faci-
 unt, ut uliginem vitent; sed hæc in hortis minor est faci-
 enda. & per summam partem ejus, id est, in dorso inter
 palmaria spacia sticæ ulpici vel allii (nam id quoque simili-
 ter conferitur) disponenda sunt: Sulci lirarum inter se di-
 stent semipedali spatio, deinde cum ternas fibras emiserint
 sticæ, sarriantur: nam quo sæpius id factum est, majus semi-
 na capiunt incrementum: deinde antequam caulem faciant,
 omnem viridem superficiem intorquere, & in terram pro-
 sternere conveniet, quo vastiora capita fiant: Regionibus au-
 tem pruinosis, neutrum horum per autumnum feri debet:
 nam brumali tempore corrumpuntur: quod fere mense I-
 anuario mitescit: & idcirco frigidis locis tempus optimum
 est allium, vel ulpicum ponendi circa Idus prædicti mensis:
 sed quancumque vel conferemus, vel jam matura in tabu-
 latum reponemus, servabimus in iis locis, quibus aut ob-
 tuentur, aut eruuntur, ut luna infra terram sit: nam facta,
 & rursum sic recondita existimantur neque acerrimi sa-
 poris existere, neque madentium halitus inodorare. Multi
 tamen hæc ante kalendas Ianuarias mediis diebus ferunt
 mense Decembri, si cæli tepor & situs terræ permittit. Hæc
 de cultu & satione alliorum Columella. Quæ supra ex
 Plinio diximus de allii odore, ea ex hoc Columellæ lo-
 co exscripsisse eum palam fit, quæ verò de germina-
 tione ex semine ex Theophrasto. Ea tamen in manu ex-
 arato codice aliter leguntur, ut ex marginalibus Plinii
 notis colligi potest, ac à Claudio Salmasio confirmatur.
 Allium & semine provenit, sed tarde. Primo enim anno por-
 ri crassitudinem capite efficit: sequenti dividitur, tertio con-
 summatum, pulchrisque tale existimant quidam. Theophrastus
 καλλιῶν, præstantius. Sequitur apud Plinium, in
 semine exire non debet, validius fiat. In altero codice teste
 Pintiano legitur, intorqueri caulibus satius gratia. Sed se-
 men feritur, non caulibus. Et hæc causa cur Salmasius leg-
 gat, sed intorqueri caules satius, ea gratia, ut caput validius
 fiat. Melius dixisset Plinius sed intorqueri nucleos satius.
 Ita enim Theophrastus, τὸν σποροῦν ὅπως — κεφαλῶν. Sed
 Columellam hic sequitur Plinius, deinde antequam cau-
 lem — vastiora fiant. Idem uterque dicere voluit quod
 Theophrastus: proprius tamen ad mentem Theophrasti
 Columella, quam Plinius. Non enim caulibus intorquetur
 allii, sed τῶν γλυκιδῶν summa viriditas, priusquam in cau-*